
  

  

 

 

 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS DOME 

SOCIĀLO LIETU KOMISIJA 

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija, tālr.: 63601100, e-pasts: dome@ventspils.lv 

 

PROTOKOLS 

Ventspilī 

 

24.07.2024              Nr. 1-28/12-9 

 

Sēdes norises laiks: 24.07.2024. no plkst. 09.00 līdz plkst. 09.45. 

Sēdē piedalās attālināti: K. Jacevičs, I. Aulmane, D. Korna, I. Sāmīte-Cērpa, A. Dzintara, 

E. Didrihsone, I. Eklone, M. Kuzmane,  

Sēdē nepiedalās:. A. Uminska-Jurševica, S. Bikovs, J. Pūrīte. 

Sēdi vada: K. Jacevičs. 

Sēdi protokolē: Sociālā dienesta lietvede Rita Brūvere. 

DARBA KĀRTĪBA 

1. Par saistošiem noteikumiem Nr. 1 “Par braukšanas maksas atvieglojumiem Ventspilī” 

1. 

Ziņo: Ventspils Sociālā dienesta juriste Sandra Pirvica 

 Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestāde “Ventspils Sociālais dienests” (turpmāk – 

Sociālais dienests) ir sagatavojusi saistošos noteikumus “Grozījumi Ventspils valstspilsētas 

pašvaldības domes 02.03.2023. saistošajos noteikumus Nr. 1 “Par braukšanas maksas 

atvieglojumiem Ventspilī”” (turpmāk – Grozījumi),  kuri sakarā ar pensiju indeksāciju un 

inflāciju, paredz ienākumu līmeņa paaugstināšanu braukšanas maksas atvieglojumu saņemšanai, 

Ventspils pilsētas nozīmes sabiedriskā transporta maršrutu tīklā, nestrādājošiem pensionāriem un 

nestrādājošām personām ar 3. grupas invaliditāti. 

Līdz šim braukšanas maksas atvieglojumus varēja saņemt nestrādājoši pensionāri un 

nestrādājošas personas ar 3. grupas invaliditāti, kuru pensijas apmērs mēnesī nepārsniedza 

438,00 euro (pirms nodokļu nomaksas). 

Ņemot vērā, ka Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta pirmajā 

daļā, noteikts, ka minimālo ienākumu sliekšņus sociālās palīdzības sniegšanai nosaka 

procentuālā apmērā, noapaļotus līdz veseliem eiro, no Centrālās statistikas pārvaldes 

tīmekļvietnē publicētās minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī, 

savukārt likumā “Par sociālo drošību” 2.2 panta otrajā daļā noteikts, ka līdz kārtējā gada 

1. februārim Centrālās statistikas pārvalde tīmekļvietnē publicē aktuālo ienākumu mediānu, un tā 

tiek ņemta par pamatu, nosakot minimālo ienākumu sliekšņa apmēru nākamajam gadam, ar 

Grozījumiem tiek paredzēts, ka braukšanas maksas atvieglojumus varēs saņemt nestrādājošie 

pensionāri un nestrādājošas personas ar 3. grupas invaliditāti, kuru pensijas apmērs mēnesī 



2 

 

(pirms nodokļu nomaksas) nepārsniedz Ventspils valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – 

Pašvaldība) domes saistošajos noteikumos noteikto maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 

slieksni pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā. Uz Grozījumu pieņemšanas brīdi 

maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis pirmajai vai vienīgajai personai 

mājsaimniecībā ir 480,00 euro. 

Līdz ar to, Pašvaldības domes 02.03.2023. saistošajos noteikumos Nr.1 “Par braukšanas 

maksas atvieglojumiem Ventspilī” (turpmāk – Saistošie noteikumi),  ir paredzēts veikt 

grozījumus, lai paaugstinātu noteikto ienākumu līmeni braukšanas maksas atvieglojumu 

saņemšanai nestrādājošiem pensionāriem un nestrādājošām personām ar 3. grupas invaliditāti, tie 

ir 4.7 un 4.9 apakšpunkti. 

Savukārt, ar 19.03.2024. grozījumiem Ministru kabineta 22.06.2021. noteikumos Nr. 414 

"Braukšanas maksas atvieglojumu noteikumi" (turpmāk – Noteikumi) no 23.03.2024. 

Noteikumu 6. punkts nosaka, ka bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem, 

kuri atrodas audžuģimenēs, aizbildnībā, bērnu aprūpes institūcijās vai mācās vispārējās vai 

profesionālās izglītības iestādēs, kā arī augstskolās un koledžās līdz 24 gadu vecuma 

sasniegšanai, ir tiesības bez maksas izmantot sabiedrisko transportlīdzekli, kas pārvadā 

pasažierus pilsētas nozīmes un reģionālās nozīmes maršrutā, uzrādot apliecību sociālo garantiju 

nodrošināšanai vai reģistrējot braucienu ar valstspilsētas pārvadātāja elektroniskās identifikācijas 

līdzekli. 

Ņemot vērā, ka iepriekš minētie braukšanas maksas atvieglojumi ar 19.03.2024. 

grozījumiem Noteikumos tiek segti no valsts budžeta, tiek svītrots Saistošo noteikumu 

4.2. apakšpunkts, kur paredzēti analoģiski braukšanas maksas atvieglojumi, kuri tiek segti no 

Pašvaldības budžeta.  

Sociālais dienests lūdz Grozījumus virzīt izskatīšanai Pašvaldības domes atbildīgajā 

komitejā un domes sēdē.   

   

 

Izteicās: K. Jacevičs, I. Eklone, I. Sāmīte-Cērpa, I. Aulmane. 

D. Korna izteica savas domas par to, ka mūsu pašvaldībā ir ļoti maz atvieglojumu 

nestrādājošiem pensionāriem un kas ir būtiski, represētām personām vispār nav atlaides. Paužot 

savu nostāju D. Korna balsojumā atturēsies.  

 

 

Balsošana: Par Grozījumu virzīšanu izskatīšanai Pašvaldības domes atbildīgajā komitejā un 

domes sēdē.   

 

“PAR” – 6    “PRET” – 0   “ATTURAS” – 1 

 

Komisija nolēma: Ieteikt atbalstīt Grozījumu virzīšanu izskatīšanai Pašvaldības domes 

atbildīgajā komitejā un domes sēdē.   

 

 

Komisijas priekšsēdētājs:   ____________ K. Jacevičs 

 

       Protokoliste:  ____________ R. Brūvere 


